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یقایی آفر کاپ۲۹؛ تاکید رهبران   اجلاس اقلیمی 
 بر ضرورت حمایت مالی از سوی کشورهای ثروتمند

رهبران کشورهای آفریقایی در اجلاس سران جهانی اقدام اقلیمی )WLCAS( در 
»باکو«، پایتخت آذربایجان قاطعانه گفتند در حال انجام اقداماتی برای کاهش انتشار 
کربن هستند اما نمی توانند بدون کمک مالی از سوی کشورهای ثروتمند به اهداف 
به  نمی توانیم  گفت:»ما  غنا  رئیس جمهور  آدو«،  آکوفو  »نانا  یابند.  دست  اقلیمی 
تنهایی به اهداف آب و هوایی خود برسیم، ما از شرکای جهانی خود می خواهیم به 
تعهدات خود در تضمین تأمین مالی برای توسعه پایدار در آفریقا عمل کنند. کشور 
غنا از سال ۲۰۱۷ تا کنون ۵۰میلیون درخت کاشته و تلاش هایی برای احیای جنگل ها 
انجام داده است. وی خاطرنشان کرد:»دستیابی به این هدف نیازمند سرمایه گذاری 
۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلاری است اما با وجود چالش های مالی و فنی، غنا متعهد به تحقق 
اهداف توافقنامه پاریس در بخش های کشاورزی، حمل و نقل، جنگلداری و انرژی 
و سایر بخش هاست.« او گفت:»غنا استفاده از وسایل نقلیه الکتریکی را تشویق 
می کند و ۸۰۰ میلیون دلار از طریق تجارت اعتبار کربن با کشورهایی مانند سوئیس و 
سوئد به دست آورده است.« همچنین »امرسون منانگاگوا«، رئیس جمهور زیمبابوه 
نیز اعلام کرد که کشور وی به شدت تحت تاثیر تغییرات اقلیمی قرار گرفته است. وی 

افزود: »همه ما وظیفه داریم توافقات خود را به طور کامل اجرا کنیم.«

یع شود   رسیدگی به لایحه حمایت از زنان تسر
بهروزآذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده گفت:»از روز اول دولت، 
پیگیری لایحه تامین امنیت زنان را در دستور کار قرار داده ایم و درخواست تسریع 
آن را داده ایم.« معاون رئیس جمهور ادامه داد:»از نمایندگان مجلس می خواهیم با 
فوریت این موضوع را مورد رسیدگی قرار دهند.«  بهروزآذر عنوان کرد:»همه باید با هم 
همت کنیم که مهارت شنیدن و ارتباط موثر را چه در بین اعضای خانواده و چه در بین 

اعضای جامعه گسترش دهیم.«/ ایرنا 

ثبت حدود ۲۴هزار مبتلا به ایدز در کشور
مینو محرز، عضو کمیته کشوری بیماری های عفونی از ثبت حدود ۲4هزار بیمار 
مبتلا به ایدز در کشور خبر داد. به گفته محرز  بر اساس آمارهای موجود، ۲4هزار بیمار 
مبتلا به ایدز در کشور شناسایی شده و از این تعداد ۱۹هزار نفر تحت درمان بوده که 
۹۳درصد آنها پاسخ مثبت به درمان داشته اند. بنابرنظر او تخمین زده می شود که 

حدود 44 هزار نفر در کشور مبتلا به ایدز باشند./ ایرنا 

ید واگن های مترو برای ٩ کلانشهر تصویب پیش پرداخت خر
روستایی وزیر  و  شهری  امور  توسعه  و  عمران  معاون  نصرتی،  مسعود 
کشور گفت:» پیش پرداخت خرید واگن های مترو برای ٩ کلانشهر تصویب 

شد.« نصرتی ادامه داد:»این پیش پرداخت به زودی انجام می شود.« /ایرنا 

تشکیل ۲۳ میلیون پرونده قضایی
، معاون پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه گفت:»بیست  اصغر جهانگیر
و سه و نیم میلیون پرونده وارد دستگاه قضائی شده است که این رقم بسیار 
بالایی است و باید تلاش کنیم تا میزان ورودی پرونده ها را کم کنیم. با کمک 
پزشکی قانونی شناسایی ها باید سریع تر صورت گیرد تا از ایجاد پرونده های 

بیشتر جلوگیری شود.« /مهر

 ساخت کیت ژنتیک ۲۸ جایگاهی توسط
کشور  دانشمندان نخبه 

آزمایشگاهی سازمان پزشکی قانونی کشور  بابک سلحشور، معاون پزشکی و 
از ساخت کیت ژنتیک ۲۸ جایگاهی برای اولین بار توسط دانشمندان نخبه کشور 
خبر داد. به گفته سلحشور ما از کیت های آمریکایی بی نیاز شدیم زیرا با تحریم های 
ظالمانه مجبور بودیم این کیت ها را بخریم و استفاده کنیم.  او ادامه داد: »ما توانستیم 
با ساخت دستگاه الکل سنج تنفسی  در این زمینه هم بی نیاز شویم  و  به زودی از این 

دستگاه در مراکز پزشکی قانونی استفاده خواهیم کرد که بومی است.«/ ایسنا 

کشور رونمایی شد تاکسی های جدید 
طی  »فرداموتورز«  شرکت  تولیدی  کشور  تاکسیرانی  ناوگان  جدید  تاکسی های 
مراسمی رونمایی شد. تاکسی های جدید »اف ام سی ۵۱۱ « با حضور معاون وزیر کشور 
و مدیرعامل شرکت اتومبیل سازی »فرداموتورز« رونمایی و به تاکسیرانان واگذار 

شد./  ایسنا 

 کسر خدمت برای متاهلان؛ 
کسانی مشمول این تسهیلات می شوند؟ چه 

ح کسر خدمت برای متاهلان، سربازان متأهل و دارای فرزند می توانند    بر اساس طر
از کسر خدمت های مشخص و در برخی شرایط از معافیت بهره مند شوند. طبق اعلام 
سازمان نظام وظیفه عمومی فراجا سربازان متأهل از ۲ ماه کسر خدمت بهره مند 
می شوند که این موضوع به کاهش مدت زمان خدمت سربازان و تسهیل شرایط 
زندگی خانوادگی آن ها کمک خواهد کرد. همچنین سربازانی که دارای فرزند هستند، 
به ازای فرزند اول ۳ ماه، فرزند دوم 4 ماه و فرزند سوم ۵ ماه از مدت خدمت آن ها کاسته 
می شود. این تسهیلات، که با توجه به شرایط اقتصادی کنونی و با هدف حمایت 

بیشتر از خانواده ها و مشوقی برای افزایش فرزندآوری نیز به شمار می رود./ مهر 

 بیمه تکمیلی بازنشستگان تامین اجتماعی
 از اول آذر آغاز می شود

کشور  اجتماعی  تأمین  بازنشسته  کارگران  عالی  کانون  رئیس  اسدی،  محمد 
از افزایش تعهدات در قرارداد جدید بیمه تکمیلی درمان بازنشستگان خبر داد. 
اسدی گفت: »بیمه تکمیلی بازنشستگان این سازمان از اول آذرماه آغاز می شود و 
می کوشیم سقف تعهدات در جراحی های سنگین از ۸۵ به ۱۰۰ یا ۱۲۰ میلیون افزایش 
یابد. خدماتی، چون روان درمانی حتی در بستری )بدون آسایشگاه( در قرارداد جدید 

اضافه می شود.«/ مهر

کشور   ایران دوازدهمین 
در میزان تصادفات و مرگ و میر جاده ای

محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه ایران 
رتبه ۱۲ دنیا در میزان تصادفات و مرگ و میر جاده ای را دارد، گفت: تعداد متوفیان ناشی 
از حوادث ترافیکی در جهان نسبت به سال ۲۰۱۰ به میزان ۵ درصد کاهش یافته، در 

حالی که این میزان در ایران بیشتر شده است./ ایرنا 

 »شهروند« به مناسبت روز جهانی دیابت بررسی می کند

 هنر خوب زیستن با دیابت
 ]حانیه جهانیان[   روز جهانی دیابت بزرگ ترین کمپین آگاهی از دیابت در جهان است که هرساله در ۱4نوامبر برگزار می شود. هدف از برگزاری روز جهانی دیابت که 
در سال ۱۹۹۱ توسط فدراسیون بین المللی دیابت و سازمان بهداشت جهانی راه اندازی شد، ترویج اهمیت اقدام هماهنگ برای مقابله با دیابت به عنوان یک مساله 
مهم بهداشت جهانی است. این رویداد، مخاطبان جهانی بیش از یک میلیارد نفر را در بیش از ۱6۰کشور متحد می کند تا آگاهی از نیاز به مراقبت، آموزش و منابع برای 
حمایت از افراد مبتلا به دیابت را افزایش دهد. طی سال های اخیر افزایش شیوع بیماری دیابت در جهان این بیماری را به بزرگترین اپیدمی تاریخ تبدیل کرده است. 
بیش از ۵۳۷میلیون بزرگسال )۲۰ تا ۷۹سال( از مردم جهان مبتلا به دیابت هستند. پیش بینی می شود تا سال ۲۰4۵ تعداد بیماران بزرگسال به ۷۸۳ میلیون نفر 
برسد. بیش از ۱.۲میلیون کودک و نوجوان مبتلا به دیابت نوع یک هستند. در هر ۵ثانیه یک نفر به علت دیابت یا عوارض ناشی از آن جان خود را از دست می دهند. در 
سال ۲۰۲۱ بیش از 6.۷میلیون نفر به دلیل دیابت جان خود را از دست داده اند. از طرف دیگر ۵4۱ میلیون نفر در جهان دچار اختلال تحمل گلوکز هستند که در صورت 
عدم مداخله موثر و به موقع، اغلب آنها مبتلا به دیابت خواهند شد. در کشور ما حداقل ۱4.۱۵درصد جمعیت بالای ۲۵سال مبتلا به دیابت هستند و تعدادشان 
بیش از ۷.۵میلیون برآورد می شود. حداقل ۷۵درصد افراد دیابتی در کشورمان از بیماری خود آگاه هستند. در سال جاری نیز به منظور آگاهی عموم جامعه درباره 
بیماری دیابت و تاکید بر اهمیت مراقبت دیابت روزهای ۱۹ لغایت ۲۵ آبان ما به عنوان هفته ملی دیابت نام گذاری  »با دیابت خوب زندگی کنیم« نیز به عنوان شعار روز 

جهانی دیابت در سال ۲۰۲4 انتخاب شده است.

اخبار جامعه

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

 سالانه 500 هزار نفر به جمع دیابتی ها افزوده می شود!
  شاهین آخوندزاده در سمینار دو روزه تازه های دیابت در ایران با اشاره به شناسایی 
حداقل 6 میلیون بیمار دیابتی در کشور اظهار کرد: »در ایران بیشتر از ۹ میلیون نفر در 
مرحله پیش دیابت قرار دارند و سالانه حداقل ۵۰۰ هزار نفر به جمعیت دیابتی های 
کشور افزوده می شود.«  او بار اقتصادی و هزینه های ناشی از دیابت در کشور را حدود 
۱۰ میلیارد دلار عنوان کرد و گفت:»درست است جهان کووید-۱۹ را پشت سر گذاشته 
اما نباید از بیماری های غیرواگیر غفلت کرد. موضوع بیماری های غیرواگیر آنقدر مهم 
است که بیشترین تلاش شرکت های دارویی در دنیا در یک دهه گذشته برای داروهای 
دیابت بوده است.«  آخوند زاده در ادامه تاکید کرد:»شیوع دیابت در جمعیت بالغ 

کشورمان 4.۲ درصد است که از میزان متوسط جهانی بالاتر است.« 

روند افزایشی ابتلا به دیابت در جهان!
باقر لاریجانی، رئیس مرکز تحقیقات غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی 
تهران و رئیس سمینار تازه های دیابت با تاکید بر اینکه درمان های متفاوتی برای دیابت 
وجود دارد، عنوان کرد: شیوع دیابت در کشور هایی شبیه ایران افزایش شدید دارد و 
پیش بینی می شود که در فاصله سالهای ۲۰۲۱ تا ۲۰4۵ افزایش بالاتری در مناطق مختلف 
داشته باشیم. باید خودمان را آماده کنیم که با بیش از 6۰۰ میلیون دیابتی در ۲۰4۵ 
مواجه شویم. فراگیر شدن بیماری هم در حال افزایش است و منطقه ما جزو مناطق 

با شیوع بالا قرار دارد.«  به گفته لاریجانی، کشور های عربی وضعیت بدتری دارند، اما 
وضعیت ایران هم جالب نیست. در ۲۰۱6 در آمار خودمان ۷،۵درصد دیابتی  را در گروه 
بزرگسالان داشتیم در ۲۰۲۱ به ۱۰،4 درصد رسید و اکنون ۱4 درصد داریم.«  این پزشک با 
تاکید بر اینکه دیابت به طور جدی در حال گسترش است، عنوان کرد: »مهم است که 
ما برنامه ملی در این باره داشته باشیم. در سال ۱۹۹۰ دیابت در رتبه ۱۷ بیماری ها بود، اما 

اکنون به رتبه هشتم رسیده است.«

 آمــوزش خودمدیریتــی دیابــت )DSME( بــر اســاس هفــت رفتــار خودمراقبتــی دیابــت 
بــا دیابــت، تغذیــه ســالم، ورزش و فعالیــت بدنــی، مصــرف دارو،  شــامل ســازگاری 
 پایــش دیابــت، کاهــش ریســک و حــل مشــکل ایجــاد شــده اســت بــه شــما در تعییــن

 اولویت ها کمک می کند تا بتوانید خودتان دیابت را مدیریت کنید.
کامــلا طبیعــی اســت اگــر بــا دیابتــی شــدن احســاس متفاوتــی داشــته باشــیم وشــرایط 
مختلفــی را تجربــه کنیــم. نکتــه مهــم ایــن اســت کــه بدانیــم ایــن احساســات کامــلا 
را  ایــن احساســات  تاثیــرات منفــی  کاهــش  بــرای  اقدامــات لازم   طبیعــی هســتند و 

انجام بدهیم

تغذیه و دیابت
ابتــلا بــه دیابــت بــه ایــن معنــا نیســت که بایــد غذاهای مــورد علاقه خــود را کنــار بگذارید 
یــا در رســتوران هــا غــذا نخوریــد. در واقــع چیــزی نیســت کــه نتوانیــد بخوریــد! امــا بایــد 
بدانیــد غذاهایــی کــه مــی خوریــد چگونــه بــر ســطح قنــد خــون شــما تأثیــر مــی گــذارد و 

ســپس اقدامــات مناســب را انجــام دهیــد.

ورزش و فعالیت بدنی
فعــال بــودن فوایــد زیــادی بــرای ســلامتی دارد کــه بــر مدیریــت دیابــت شــما نیــز تأثیــر 
مــی گــذارد، ماننــد کاهــش کلســترول، بهبــود فشــار خــون، کاهــش اســترس و اضطراب 

و بهبــود خلــق و خــو

داروهای دیابت
انســولین، قــرص هایــی کــه قنــد خــون شــما را کاهــش مــی دهنــد، داروهــای فشــار 
خــون، داروهــای کاهــش دهنــده کلســترول، یــا تعــدادی از داروهــا ممکــن اســت بــا 
 هــم بــرای کاهــش ســطح قنــد خــون، کاهــش خطــر عــوارض و کمــک بــه احســاس بهتــر

 کار کنند.

پایش دیابت
بررســی ســطح گلوکــز )قندخــون( و ســایر عوامــل کلیــدی ســلامت ماننــد فشــار خــون، 
ســلامت کلیــه و پــا بــه طــور منظــم اطلاعــات حیاتــی را در اختیــار شــما قــرار مــی دهــد تــا 

بــه شــما در تصمیــم گیــری در مــورد دیابــت کمــک کنــد

کاهش ریسک عوارض دیابت
بــا درک خطراتــی کــه باعــث پیامدهــای منفــی مــی شــوند و ســپس انجــام اقداماتــی 

آنهــا مــی توانیــد احتمــال ابتــلا بــه عــوارض مرتبــط بــا دیابــت را   بــرای پیشــگیری از 
کاهش دهید

مدیریت دیابت در شرایط خاص
همــه افــراد در مدیریــت دیابــت خــود بــا مشــکلاتی روبــرو هســتند. شــما نمــی توانیــد 
بــرای هــر موقعیتــی کــه ممکــن اســت بــا آن روبــرو شــوید برنامــه ریــزی کنیــد، امــا 
برخــی از مهــارت هــای حــل مســئله وجــود دارد کــه مــی توانــد بــه شــما کمــک کنــد 
ــا مشــکلات مشــابه در آینــده  ــرای مقابلــه ب ــرای شــرایط غیرمنتظــره آمــاده شــوید و ب  ب

برنامه ریزی کنید

یتی دیابت  7 رفتار خود مدیر

شیوع دیابت در 
کشور هایی شبیه ایران 

افزایش شدید دارد و 
پیش بینی می شود که 

در فاصله سالهای ۲۰۲۱ تا 
۲۰۴۵ افزایش بالاتری در 
مناطق مختلف داشته 
باشیم. باید خودمان را 

آماده کنیم که با بیش 
از ۶۰۰ میلیون دیابتی در 

۲۰۴۵ مواجه شویم. فراگیر 
شدن بیماری هم در حال 
افزایش است و منطقه ما 

جزو مناطق با شیوع بالا 
قرار دارد


